CÂMARA DOS DEPUTADOS

1

COMISSÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA E COMBATE AO CRIME ORGANIZADO

REQUERIMENTO Nº             , DE 2015.

(Do Sr. Deputado Moroni Torgan)

Requer a criação de Subcomissão
Permanente para tratar do combate ao
crime organizado.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 29, I, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a

criação de Subcomissão Permanente para tratar do combate ao crime

organizado.

J U S T I F I C A ÇÃO

Como o próprio nome desta Comissão revela, o combate ao crime

organizado é de singular importância no âmbito da segurança pública no Brasil.

Assim, pretendemos discutir o resgate da legitimidade e da eficiência do Estado

no combate ao crime organizado.

Nesse sentido, propomos que se faça nesta Comissão a discussão

de medidas, políticas e análises de tópicos ligados ao tema, realizada por

Deputados que tenham mais afinidade e experiência no assunto.

Portanto, a criação de uma Subcomissão que trate este tema de

maneira permanente e específica é mister.

Sala das Comissões, em       de                       de 2015.

Deputado MORONI TORGAN
DEM/CE